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PRESENTACIÓN 

 
 

Desde su creación, en 1981, la Universidad Tecnológica de Panamá 
(UTP), ha publicado las estadísticas de matrícula, graduados, 
personal docente, investigadores y administrativos, así como un 
resumen de los indicadores de gestión institucional. 

 

En esta oportunidad, se presenta el “Boletín Estadístico de la 
Universidad Tecnológica de Panamá, Año 2023”, el cual contiene 
las cifras más relevantes sobre la matrícula del Primer Semestre, 
Segundo Semestre y del Verano del Año Académico 2023; así como 
información de la Promoción de Graduados 2023, los datos que 
conforman el Recurso Humano que permite atender la oferta 
académica y los servicios que ofrece la Universidad, e información 
del presupuesto ejecutado. 

 

La información y elaboración del presente Boletín fue coordinada 
por la Dirección General de Planificación Universitaria, a través del 
Departamento de Estadística e Indicadores, con el apoyo de 
diversas unidades que conforman la UTP a nivel nacional, con el 
propósito de proporcionar datos estadísticos que permitan tomar 
decisiones oportunas.      



ANÁLISIS 
GENERAL 
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ANÁLISIS GENERAL  

 
La Universidad Tecnológica de Panamá comprometida con la comunidad universitaria y el 

público en general realizó el seguimiento de la Gestión Universitaria 2023, con el fin de 

verificar el cumplimiento de metas y que los resultados permitan tomar decisiones 

oportunas en el siguiente periodo. Para esto, la UTP, considera indicadores estadísticos y 

variables como: matrícula, graduados, recurso humano y la ejecución del presupuesto. A 

continuación, se presentan los datos para el Primer Semestre 2023. 

 

2.1. Matrícula del Primer Semestre 
 
La matrícula a nivel nacional fue de 25,763 estudiantes en el Primer Semestre 2023. La Sede 

Panamá registró el 66.3% (17,082) de la matrícula total, mientras que en los Centros 

Regionales se registró una matrícula del 33.7% (8,681) respecto a la matrícula total. En la 

Gráfica 1 se observa la matrícula para el Primer Semestre 2023 por sede.  

 

Con relación al nivel académico en el que se concentra la matrícula, se observa en la 

Gráfica 2 que el 91.0% de los estudiantes (23,440) se encuentran en el nivel de Grado 

(Licenciatura), el 5.3% (1,355) se encuentra en el nivel de Postgrado (Especialidades, 

Postgrados y Maestrías), y el 3.8% (968 estudiantes) en el nivel de Pregrado (carreras 

técnicas).  Cabe señalar que, tanto en la Sede Panamá como en los Centros Regionales, la 

17,082

8,681

Gráfica 1. MATRÍCULA POR SEDE: 
PRIMER SEMESTRE 2023 

Sede Panamá Centros Regionales
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mayor proporción de matrícula se encuentra concentrada en el nivel de Grado 

(Licenciatura), el cual constituye el fuerte de la oferta académica de la UTP. 

 
Durante el Primer Semestre 2023, las carreras que reflejan mayor matrícula, como se 

muestra en el Cuadro No. 3, fueron la Licenciatura en Logística y Transporte Multimodal 

con el 7.4% (1,917 estudiantes matriculados), seguida de la Licenciatura en Ingeniería 

Industrial con el 6.1% la matricula total (1,571 estudiantes), ambas de la Facultad de 

Ingeniería Industrial. Asimismo, destacan las carreras de la Licenciatura en Ingeniería Civil 

de la Facultad de Ingeniería de Civil con el 5.7% (1,464 estudiantes) y la Licenciatura en 

Desarrollo de Software de la Facultad de Ingeniería de Sistemas Computacionales con 5.2% 

(1,339 estudiantes).   
 

Haciendo énfasis en la matrícula total por sexo, se tiene que el 64.0% de la población 

estudiantil corresponde al sexo masculino (16,496 estudiantes) y el 36.0% al sexo femenino 

(9,267 estudiantes). De la población masculina, un 42.0% de los estudiantes asisten a la 

Sede Panamá (10,814) y un 22.1% a los Centros Regionales (5,682); mientras que, de la 

población femenina, un 24.3% pertenece a la Sede Panamá (6,268) y el 11.6%     a los Centros 

Regionales (2,999).  

5.3%

91.0%

3.8%

Gráfica 2. MATRÍCULA POR NIVEL ACADÉMICO:  
PRIMER SEMESTRE 2023

Postgrado

Grado

Pregrado
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La Gráfica 4 muestra la matrícula en los últimos cinco (5) años para ambos sexos. Se observa 

que prevalece una matrícula de más hombres que mujeres. Cabe indicar que esta 

proporción cambia en algunas facultades y carreras/programas.  

 

El turno diurno concretó una asistencia del 60.5% de la población estudiantil (15,597), de 

los cuales el 61.8% de los estudiantes matriculados en este turno son del sexo masculino y 

el 38.2% del sexo femenino. En el turno nocturno asistió el 39.5% de los estudiantes 

(10,166), siendo el 67.5% del sexo masculino y el 32.5% del sexo femenino (Ver Gráfica 5). 

10,814

5,6826,268

2,999

Sede de Panamá Centros Regionales
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tu
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te
s

Gráfica 3. MATRÍCULA POR SEDE Y SEXO: 
PRIMER SEMESTRE 2023

Hombres Mujeres
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Gráfica 4. MATRÍCULA POR SEXO: 
AÑOS 2019-2023

Masculino Femenino
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La mayor matrícula por Facultad se reflejó en la Facultad de Ingeniería Industrial (FII) con el 

26.3%, seguida por la Facultad de Ingeniería de Sistemas Computacionales (FISC) con 

23.0%, Facultad de Ingeniería Civil (FIC) con 22.1%, Facultad de Ingeniería Mecánica (FIM) 

con 13.9%, Facultad de Ingeniería Eléctrica (FIE) con 11.1%, y la Facultad de Ciencias y 

Tecnología (FCYT) con 3.6% (Ver Gráfica 6).  

 

 

38.2%

32.5%

61.8%

67.5%

Diurno

Nocturno

Estudiantes

Tu
rn

o 
y 

se
xo

Gráfica 5. MATRÍCULA POR TURNO Y SEXO: 
PRIMER SEMESTRE 2023

Masculino Femenino

FII 26.3%

FISC 23.0%FIC 22.1%

FIM 13.9%

FIE 11.1%
FCYT 3.6%

Gráfica 6. MATRÍCULA POR FACULTAD:  
PRIMER SEMESTRE 2023
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En los Centros Regionales, se observó mayor matrícula en el Centro Regional de Chiriquí 

con el 26.9%, seguido de Panamá Oeste con 20.3%, Veraguas con 17.1%, Azuero con 12.3%, 

Coclé con 10.9%, Colón con 8.6%, y el Centro Regional de Bocas del Toro con un porcentaje 

del 3.9% del     total de la matrícula de los Centros Regionales.  

 

Haciendo énfasis en el Cuadro 10, se observó que la carrera con mayor cantidad de 

hombres matriculados fue la Licenciatura en Desarrollo de Software de la FISC, con el 4.7% 

(1,143 estudiantes) del total de matrícula de Pregrado y Grado (24,408 estudiantes), 

seguida de la carrera de Licenciatura en Ingeniería de Sistemas y Computación de la FISC, 

4.4% (1,066 estudiantes) y en tercer lugar la Licenciatura en Ingeniería Electromecánica de 

la FIE con 4.2% (1,015 estudiantes). 
 

El Cuadro 10 también refleja que la mayor participación de matrícula de estudiantes de sexo 

femenino se encontró en la carrera de Licenciatura en Logística y Transporte Multimodal 

con 4.3% (1,039 estudiantes), seguida de la Licenciatura en Ingeniería Industrial con 3.4% 

(820 estudiantes), ambas de la FII, y la Licenciatura en Ingeniería Civil de la FIC con 2.5% 

(602 estudiantes) del total de la matrícula de Pregrado y Grado. 
 

En la Gráfica 8 se presenta la matrícula por clase de ingreso para el nivel de Pregrado y 

Grado, lo cual destacó, que el 14.2% (3,667) de los estudiantes matriculados fue de primer 

ingreso, de los cuales 2,270 están inscritos en la Sede Panamá y 1,397 en los Centros 

Regionales; mientras que el 85,8% (22,096) son estudiantes de reingreso, de estos 14,812 

asistieron a la Sede Panamá y 7,284 a los Centros Regionales. 

26.9%

20.3%

17.1%

12.3%

10.9%

8.6%

3.9%
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Gráfica 7. MATRÍCULA POR CENTRO REGIONAL: 
PRIMER SEMESTRE 2023
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A los estudiantes matriculados se les solicita declarar si tienen algún tipo de discapacidad, 

de los cuales 55 estudiantes declararon tener algún tipo de discapacidad. Se puede 

observar en el Cuadro 6 que el 58.2% (32) de estos estudiantes están      matriculados en la 

Sede Panamá y el 41.8% (23) en los Centros Regionales. Los tipos de discapacidad declarada 

son: Cognitiva (45.5 %), Motora (23.6%), Visceral (16.4%), Auditiva (7.3%) y Visual (7.3%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,397

2,270

7,284

14,812

Centros Regionales

Sede Panamá

Estudiantes

Se
de

Gráfica 8. MATRÍCULA POR CLASE DE INGRESO: 
PRIMER SEMESTRE 2023

Reingreso Primer ingreso
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2.2. Matrícula del Segundo Semestre 
Para el Segundo Semestre 2023, la UTP tuvo una matrícula de 23,474 estudiantes. El 65.8% 

de estos estudiantes estuvieron matriculados en la Sede Panamá y el 34.2% en los Centros 

Regionales (Ver Gráfica 9). 

 

 La Grafica 10 muestra que el sexo masculino tuvo mayor presencia tanto en la Sede 

Panamá como en los Centros Regionales. A nivel nacional, el sexo masculino representó el 

64.0% de la matrícula (15,018); y el sexo femenino registró una matrícula de 36.0% (8,456). 

El desglose por sexo de la matrícula total (23,474) indica que en la Sede Panamá los 

hombres representan el 41.8% de la misma, mientras que las mujeres el 24.0%; y en 

Centros Regionales, el sexo masculino representó el 22.2% y el sexo femenino el 12.1%.  

 

34.2%

65.8%

Gráfica 9. MATRÍCULA POR SEDE: 
PRIMER SEMESTRE 2023

Centros Regionales

Sede Panamá
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Sede y Sexo

Gráfica 10. MATRÍCULA POR SEDE Y SEXO :
SEGUNDO SEMESTRE 2023

Hombres Mujeres
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2.3 Matrícula de Verano 
 
Para el periodo de verano 2023, la matrícula fue de 8,709 estudiantes, de los cuales el               

61.6% era del sexo masculino (5,365) y el 38.4% femenino (3,344). En cuanto a sede, el 

66.6% de los estudiantes matriculados tomaron sus clases en la Sede Panamá (5,803), 

mientras que el 33.4% en los Centros Regionales (2,906), como se aprecia en la Gráfica 11. 

 

Sede Panamá
66.6%

Centros Regionales
33.4%

Gráfica 11. MATRÍCULA POR SEDE: 
VERANO 2023
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2.4. Graduados 
 
La UTP otorgó 5,137 nuevos títulos a profesionales; de los cuales 3,387 fueron otorgados 

en la Sede Panamá y 1,750 en los Centros Regionales. 

 
Como se observa en la Gráfica 12, el 35.1% de los nuevos títulos expedidos en la Promoción 

de Graduados 2023 corresponden a la Facultad de Ingeniería Industrial - FII (1,803), el 

23.0% (1,182) a la Facultad de Ingeniería Civil - FIC, el 14.5% (744) a la Facultad de Ingeniería 

de Sistemas Computacionales - FISC, el 11.7% (602) a la Facultad de Ingeniería Mecánica – 

FIM, el 9.3% (478) a la Facultad de Ingeniería Eléctrica - FIE, y el 6.4% (328) a graduados de 

la Facultad de Ciencias y Tecnología - FCYT. 

 

Las Facultades con mayor cantidad de títulos otorgados en la Sede Panamá fueron: Facultad 

de Ingeniería Industrial (1,173), Facultad de Ingeniería Civil (701) y la Facultad de Ingeniería 

de Sistemas Computaciones (520). En cuanto a los Centros Regionales, la mayor cantidad 

de títulos otorgados correspondieron al Centro Regional de Chiriquí (406), Centro Regional 

de Panamá Oeste (341) y Centro Regional de Veraguas (308). 

 

 

FII
35.1%

FIC
23.0%

FISC
14.5%

FIM
11.7%

FIE
9.3%

FCYT
6.4%

Gráfica 12. GRADUADOS POR FACULTAD:
PROMOCIÓN 2023
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Las carreras con más graduados en la Sede Panamá fueron la Licenciatura en Logística y 

Transporte Multimodal (175), Licenciatura en Ingeniería Civil (151), Licenciatura en 

Ingeniería Industrial (139), Licenciatura en Ingeniería Electromecánica (135) y Técnico en 

Logística y Transporte Multimodal (122). En los Centros Regionales las carreras con más 

graduados fueron: Licenciatura en Logística y Transporte Multimodal (184), Técnico en 

Logística y Transporte Multimodal (116) y Licenciatura Ingeniería Industrial (115).  

 
En la Promoción de Graduados 2023, se encontró que las titulaciones se distribuyeron de 

la siguiente manera: 2 graduados en Doctorado, 359 graduados obtuvieron el título de 

Maestría, 286 de Postgrado, 1,287 de Licenciatura en Ingeniería, 1,666 son de otras 

Licenciaturas, 1 de Licenciatura en Tecnología, 996 de Técnico en Ingeniería y 540 de 

Técnico. 

 

En la siguiente Gráfica 13 se puede observar el total de titulaciones por nivel para la 

Promoción de Graduados 2023.  

 
En 42 años de funcionamiento, la UTP ha otorgado un acumulado de 92,585 títulos a 

profesionales; siendo el 65.1% (60,257) egresados de la Sede Panamá y 34.9% (32,328) de 

los Centros Regionales. 

12.6%

57.5%

29.9%

Gráfica 13. GRADUADOS POR NIVEL ACADÉMICO:  
PROMOCIÓN 2023

Postgrado

Grado

Pregrado
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Distribuyendo los graduandos por sexo, para la Promoción 2023, se tiene que el 53.2% 

(2,731) fue de sexo masculino y 46,8% (2,406) femenino. Respecto a los valores 

acumulados, Promociones 1981-2023, se observó que el 58.2% (53,851) de los graduados 

corresponde al sexo masculino y el 41.8% (38,734) al femenino. De la población graduada 

masculina, unos 34,966 se graduaron en la Sede Panamá que corresponde a un 64.9% y 

18,885 en los Centros Regionales que corresponde a 35.1% de los graduados de sexo 

masculino. Para la población graduada femenina, se tiene que 25,291 corresponden a la 

Sede Panamá con un 65.3% y 13,443 en los Centros Regionales que corresponde a un 

(34.7%) de los graduados del sexo femenino. 

 

2.5. Recurso Humano 
 
Para el Primer Semestre 2023, la Institución registra un total de 4,092 colaboradores, de 

los cuales el 55,4%, (2,269) pertenece al sexo masculino y el 44.6% (1,823) al sexo 

femenino.  

 
 

 

 

0 200 400 600 800 1,000 1,200

Femenino

Masculino

51

73

1,034

1,042

738

1,154

Gráfica 14. RECURSO HUMANO POR SEXO Y ESTAMENTO: 
PRIMER SEMESTRE 2023 

Personal Docente Personal Administrativo Personal de Investigación
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La planta docente de la UTP está conformada por 1,892 profesionales, de los cuales el 61.0% 

(1,154) es del sexo masculino y 39.0% (738) corresponde al sexo femenino. En cuanto al 

tiempo de dedicación, el 28.5% (540) de los docentes labora            Tiempo Completo, mientras que 

el 71.5% (1,352) lo hace como Tiempo Parcial. 
 

El personal de investigación consta de 124 colaboradores, el 58.9% (73) es de sexo 

masculino y el 41.1% (51) de sexo femenino. En relación con la condición laboral, el 41.9% 

(52) es permanente y 58.1% (72), eventual.  

El personal administrativo está conformado por 2,076 colaboradores, el 50.2% (1,042) es de 

sexo masculino y el otro 49.8% (1,034) femenino. Con relación a la condición laboral,  el 45.8% 

(951) son permanentes y el 54.2% (1,125) eventuales. Del personal, un 70.2% labora en 

Sede Panamá y un 28.4% en los Centros Regionales.  

 

2.6. Presupuesto 
El Presupuesto Ley para el año 2023 fue de B/.120,471,044 el cual fue modificado a un monto 

de B/.122,792,693; ejecutándose B/.114,102,204, correspondiente a B/.104,838,311 

(91.9%) del presupuesto de funcionamiento y B/.9,263,893 (8.1%) al presupuesto de 

inversión. 

  
 

De la relación presupuesto de funcionamiento/matrícula, se obtiene el indicador de costo por 

estudiante, que para el año 2023 corresponde a B/. 4,069.34. 

B/.104,838,311

B/.9,263,893

Gráfica 15. PRESUPUESTO EJECUTADO, SEGÚN FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO:

AÑO 2023

Funcionamiento Inversión



INDICADORES 



- 20 -20 ÍNDICE

BOLETÍN ESTADÍSTICO 2023

Detalle 2023 %
OFERTA ACADÉMICA 154 100.0
 Doctorado 7 4.5
 Maestría 59 38.3
 Postgrado 22 14.3
 Profesorado 1 0.6
 Licenciatura 55 35.7
 Técnico 10 6.5

CARRERAS / PROGRAMAS CON MATRÍCULA 95 100.0
 Doctorado 2 2.1
 Maestría 26 27.4
 Postgrado 4 4.2
 Licenciatura 56 58.9
 Técnico 7 7.4

MATRÍCULA 25,763 100.0
 Doctorado 20 0.1
 Maestría 1,175 4.6
 Postgrado 154 0.6
 Especialista 6 0.0
 Licenciatura en Ingeniería 9,965 38.7
 Licenciatura 13,473 52.3
 Licenciatura en Tecnología 2 0.0
 Técnico en Ingeniería 884 3.4
 Técnico 84 0.3

 Primer Ingreso 3,667 14.2
 Reingreso 22,096 85.8

Hombres 16,496 64.0
Mujeres 9,267 36.0

Diurno 15,597 60.5
Nocturno 10,166 39.5

Civil 5,702 22.1
Eléctrica 2,854 11.1
Industrial 6,782 26.3
Mecánica 3,574 13.9
Sistemas Computacionales 5,920 23.0
Ciencias y Tecnología 931 3.6

 PANAMÁ: 17,082 66.3
    Pregrado 578 2.2
    Grado 15,464 60.0
    Postgrado 1,040 4.0

 CENTROS REGIONALES: 8,681 33.7
  Azuero 1,069 4.1
  Bocas del Toro 339 1.3
  Coclé 948 3.7
  Colón 747 2.9
  Chiriquí 2,333 9.1
  Panamá Oeste 1,763 6.8
  Veraguas 1,482 5.8

DATOS E INDICADORES DE LA GESTIÓN UNIVERSITARIA:

POR SEXO: 

POR CLASE DE INGRESO:

POR TURNO:

POR FACULTAD: 

POR SEDE:

AÑO 2023
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Detalle 2023  Porcentaje
GRADUADOS 5,137 100.0
 Doctorado 2 0.04
 Maestría 359 7.0
 Postgrado 277 5.4
 Especialista 2 0.04
 Diplomado 7 0.1
 Licenciatura en Ingeniería 1,287 25.1
 Licenciatura 1,666 32.4
 Licenciatura en Tecnología 1 0.02
 Técnico en Ingeniería 996 19.4
 Técnico 540 10.5

 Panamá 3,387 65.9
 Centros Regionales 1,750 34.1

 Hombres 2,731 53.2
 Mujeres 2,406 46.8

PERSONAL DOCENTE 1892 100.0

  PANAMÁ: 1055 55.8
    Hombres 643 34.0
    Mujeres 412 21.8

  CENTROS REGIONALES: 837 44.2
    Hombres 511 27.0
    Mujeres 326 17.2

    Tiempo Completo 540 28.5
    Tiempo Parcial 1,352 71.5

PERSONAL DE INVESTIGACIÓN 124 100.0
    Hombres 73 58.9
    Mujeres 51 41.1

PERSONAL ADMINISTRATIVO 2,076 100.0
    Hombres 1,042 50.2
    Mujeres 1,034 49.8

PRESUPUESTO EJECUTADO 114,102,204 100.0
    Funcionamiento 104,838,311 91.9
    Inversión 9,263,893 8.1

COSTO POR ESTUDIANTE * 4,069.34
*En base al presupuesto de funcionamiento 

DATOS E INDICADORES DE LA GESTIÓN UNIVERSITARIA:
AÑO 2023 (CONCLUSIÓN)

POR SEDE: 

POR SEXO:

 POR SEDE Y SEXO:

POR TIEMPO DE DEDICACIÓN: 



PRIMER 
SEMESTRE 



Matrícula
Primer Semestre
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78 74 595 496 673 570
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Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

TOTAL 5,137 2,731 2,406 1,784 1,603 947 803
Porcentaje 100.0 53.2 46.8 34.7 31.2 18.4 15.6

     Total de Doctorado 2 1 1 1 1
     Total de Maestría 359 177 182 139 127 38 55
     Total de Postgrado 286 127 159 94 113 33 46
          Postgrado 277 124 153 93 107 31 46
          Especialista 2 2 2
          Diplomado 7 1 6 1 6
     Total de Licenciatura 2,954 1,597 1,357 1,076 937 521 420
          Licenciatura Ingeniería 1,287 736 551 605 440 131 111
          Licenciatura 1,666 860 806 471 497 389 309
          Licenciatura Tecnología 1 1 1
     Total de Técnico 1,536 829 707 474 425 355 282
          Técnico en Ingeniería 996 632 364 343 206 289 158
          Técnico 540 197 343 131 219 66 124

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 1,182 519 663 291 410 228 253
Doctorado en 1 1 1
      Ingeniería de Proyecto 1 1 1
Maestría en 73 35 38 29 25 6 13
     Administración de Proyectos de Construcción 43 17 26 11 14 6 12
     Ambiente 1 1 1
     Ciencias de Ingeniería Estructural 1 1 1
     Ciencias de Sistemas de Información Geográfica 1 1 1
     Científica en Recursos Hídricos 4 2 2 2 2
     Estructuras 2 2 2
     Geotécnica 2 2 2
     Gestión y Auditorías Ambientales 1 1 1
     Ingeniería con esp. en Ambiente 2 1 1 1 1
     Ingeniería con esp. en Estructuras  2 1 1 1 1
     Ingeniería con esp. en Geotécnica 3 2 1 2 1
     Ingeniería Estructural 2 2 2
     Planificación y Gestión Portuaria con énfasis en Sistemas de Transporte 2 2 2
     Sistemas de Información Geográfica 7 4 3 4 3
Postgrado de esp. en 48 23 25 18 15 5 10
      Administración de Proyectos de Construcción  33 15 18 10 9 5 9
      Ingeniería Ambiental  2 2 1 1
      Ingeniería Estructural  5 4 1 4 1
      Ingeniería Geotécnica 3 2 1 2 1
      Planificación y Gestión Portuaria con Sistemas de Transporte 1 1 1
      Sistemas de Información Geográfica 4 2 2 2 2
Licenciatura en Ingeniería 276 122 154 113 145 9 9
     Ambiental 44 14 30 14 30
     Civil 169 84 85 75 76 9 9
     Geológica 5 3 2 3 2
     Geomática 17 7 10 7 10
     Marítima Portuaria 41 14 27 14 27
Licenciatura en 375 163 212 69 116 94 96
     Dibujo Automatizado 14 2 12 2 12
     Edificaciones 119 63 56 24 20 39 36
     Operaciones Marítimas y Portuarias 146 50 96 34 65 16 31
     Saneamiento y Ambiente 53 23 30 4 15 19 15
     Topografía 43 25 18 5 4 20 14
Técnico en Ingeniería con esp. en 409 175 234 61 109 114 125
     Dibujo Automatizado 11 1 10 1 10
     Edificaciones 128 75 53 22 19 53 34
     Operaciones Marítimas y Portuarias 148 48 100 28 66 20 34
     Saneamiento y Ambiente 49 10 39 2 11 8 28
     Topografía 73 41 32 8 3 33 29

FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA 478 370 108 235 60 135 48
Maestría en 13 13 13
     Ciencias de Ingeniería en Electrónica Digital y Automatización 5 5 5
     Ingeniería Eléctrica con esp. en Potencia Eléctrica 8 8 8
Licenciatura en Ingeniería 273 206 67 166 41 40 26
     de Control y Automatización 2 2 2
     Eléctrica 16 11 5 11 5
     Eléctrica y Electrónica 29 25 4 25 4
     Electromecánica 200 149 51 110 25 39 26
     Electrónica 3 3 3
     Electrónica y Telecomunicaciones 20 15 5 14 5 1
     Telecomunicaciones 3 1 2 1 2
Licenciatura en 77 64 13 23 2 41 11
     Electrónica Digital y Control Automático 1 1 1
     Electrónica y Sistemas de Comunicación 14 12 2 5 7 2
     Sistemas Eléctricos y Automatización 62 52 10 18 1 34 9
Técnico en Ingeniería con esp. en 115 87 28 33 17 54 11
     Electricidad 3 3 3
     Electrónica 2 2 2
     Electrónica Biomédica 18 8 10 7 10 1
     Electrónica y Sistemas de Comunicación 7 6 1 4 2 1
     Sistemas Eléctricos 23 18 5 9 3 9 2
     Sistemas Eléctricos y Automatización 59 49 10 12 2 37 8
     Telecomunicaciones 3 1 2 1 2

Cuadro 41.  GRADUADOS POR SEDE Y SEXO, SEGÚN FACULTAD Y TÍTULO OBTENIDO: 
 PROMOCIÓN 2023

Facultad y Título Obtenido

Graduados

Sub-Total Sede Panamá Centros RegionalesTotal
Sede y Sexo 
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Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 1,803 688 1,115 445 728 243 387
Maestría en 133 42 91 28 54 14 37
    Ciencias con esp. en Administración Industrial 1 1 1
    Dirección de Negocios con esp. en Gerencia de Recursos Humanos 14 4 10 2 5 2 5
    Dirección de Negocios con esp. en Mercadeo Estratégico 6 2 4 2 4
    Dirección de Negocios con esp. Estrategia Gerencial 25 4 21 3 17 1 4
    Gestión de Proyectos con esp. en Administración 11 6 5 6 5
    Gestión de Proyectos con esp. en Evaluación 16 5 11 3 5 2 6
    Sistemas Logísticos y Operación con esp. en Centros de Distribución 50 17 33 8 11 9 22
    Sistemas Logísticos y Operación con esp. en Planificación de la Demanda 10 4 6 4 6
Postgrado de esp. en 127 38 89 27 57 11 32
     Alta Gerencia 39 8 31 6 25 2 6
     Formulación, Evaluación y Gestión de Proyectos de Inversión 28 11 17 9 12 2 5
     Logística 60 19 41 12 20 7 21
Licenciatura en Ingeniería 335 133 202 87 133 46 69
     Industrial 254 101 153 55 84 46 69
     Logística y Cadena de Suministro 51 14 37 14 37
     Mecánica Industrial 30 18 12 18 12
Licenciatura en 707 283 424 170 279 113 145
     Gestión Administrativa 59 27 32 27 32
     Gestión de la Producción Industrial 51 22 29 22 29
     Logística y Transporte Multimodal 359 155 204 69 106 86 98
     Mercadeo y Comercio Internacional 15 8 7 3 4 5 3
     Mercadeo y Negocios Internacionales 186 64 122 42 78 22 44
     Recursos Humanos y Gestión de la Productividad 37 7 30 7 30
Técnico en Ingeniería con esp. en 47 20 27 20 27
      Gestión de la Producción Industrial 47 20 27 20 27
Técnico en 454 172 282 113 178 59 104
     Gestión Administrativa 38 14 24 14 24
     Gestión de Ventas 160 50 110 43 70 7 40
     Logística y Transporte Multimodal 238 107 131 55 67 52 64
     Recursos Humanos y Gestión de la Productividad 18 1 17 1 17

FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA 602 471 131 345 114 126 17
Maestría en 37 28 9 20 8 8 1
     Ciencias de la Ingeniería Mecánica con esp. en Automatización y Robótica 2 2 2
     Ciencias de la Ingeniería Mecánica con esp. en Energía Renovable y Ambiente 3 3 3
     Ciencias de la Ingeniería Mecánica con esp. en Manufactura y Materiales  3 1 2 1 2
     Energías Renovables y Ambiente 11 8 3 8 3
     Ingeniería con esp. en Energías Renovables y Ambiente 3 2 1 2 1
     Ingeniería con esp. en Mantenimiento de Planta 9 7 2 3 1 4 1
     Ingeniería con esp. en Planta 3 2 1 1 1 1
     Mantenimiento de Planta 3 3 3
Postgrado de esp. en 25 19 6 10 5 9 1
     Energías Renovables y Ambiente 11 8 3 7 3 1
     Ingeniería de Planta 2 1 1 1 1
     Mantenimiento de Planta 12 10 2 3 1 7 1
Especialista en 2 2 2
      Mantenimiento Industrial 2 2 2
Licenciatura en Ingeniería 167 115 52 115 52
     Aeronáutica 18 13 5 13 5
     de Energía y Ambiente 15 5 10 5 10
     de Mantenimiento 16 14 2 14 2
     Mecánica 101 72 29 72 29
     Naval 17 11 6 11 6
Licenciatura en 154 126 28 77 19 49 9
     Administración de Aviación 18 12 6 12 6
     Administración de Aviación con opción de Vuelo 10 6 4 6 4
     Mecánica Automotriz 34 32 2 26 1 6 1
     Mecánica Industrial 87 71 16 28 8 43 8
     Refrigeración y Aire Acondicionado 3 3 3
     Soldadura 2 2 2
Técnico en Ingeniería con esp. en 206 176 30 118 24 58 6
     Mecánica Automotriz 44 41 3 37 3 4
     Mecánica Industrial 112 91 21 37 15 54 6
     Refrigeración y Aire Acondicionado 6 6 6
     Mantenimiento de Aeronaves con Motores y Fuselaje 44 38 6 38 6
Técnico en 11 5 6 5 6
     Despacho de Vuelo 11 5 6 5 6

Cuadro 41.  GRADUADOS POR SEDE Y SEXO, SEGÚN FACULTAD Y TÍTULO OBTENIDO: 
PROMOCIÓN 2023 (Continuación) 

Facultad y Título Obtenido
Graduados

Sub-Total Sede Panamá Centros RegionalesTotal
Sede y Sexo 
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Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

FACULTAD DE INGENIERÍA DE SISTEMAS COMPUTACIONALES 744 569 175 390 130 179 45
Doctorado en 1 1 1
      Ingeniería de Proyecto 1 1 1
Maestría en 43 27 16 27 16
     Auditoría de Sistemas y Evaluación de Control Informático 6 5 1 5 1
     Ciencias Computacionales 1 1 1
     Informática Educativa 9 2 7 2 7

     Ingeniería con esp. en Auditoría de Sistemas y Evaluación de Control Informático 1 1 1

     Ingeniería de Software 6 6 6
     Ingeniería del Software Aplicada 1 1 1
     Seguridad Informática 19 12 7 12 7
Postgrado de esp. en 31 18 13 18 13
     Auditoría de Sistemas y Evaluación de Control Informático 7 6 1 6 1
     Informática Educativa 15 5 10 5 10
     Ingeniería de Software 8 7 1 7 1
     Ingeniería del Software Aplicada 1 1 1
Licenciatura en Ingeniería de 206 153 53 117 46 36 7
     Sistemas de Información 30 23 7 16 6 7 1
     Sistemas y Computación 125 96 29 67 23 29 6
     Software 51 34 17 34 17
Licenciatura en 243 196 47 117 25 79 22
     Desarrollo de Software 160 129 31 75 16 54 15
     Informática Aplicada a la Educación 7 6 1 6 1
     Redes Informáticas 76 61 15 42 9 19 6
Licenciatura en Tecnología de 1 1 1
     Programación y Análisis de Sistemas 1 1 1
Técnico en Ingeniería con esp. en 219 174 45 111 29 63 16
     Desarrollo de Software 125 101 24 60 12 41 12
     Informática Aplicada a la Educación 13 6 7 3 5 3 2
     Informática para la Gestión Empresarial 6 4 2 4 2
     Redes Informáticas 75 63 12 44 10 19 2
FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA 328 114 214 78 161 36 53
Maestría en 60 32 28 22 24 10 4
     Ciencias Físicas 2 1 1 1 1
     Docencia Superior con esp. en Tecnología y Didáctica Educativa 43 22 21 12 18 10 3
     Ingeniería Matemática 2 1 1 1 1
     Matemática 13 8 5 8 4 1
Postgrado de esp. en 46 26 20 20 17 6 3
     Docencia Superior 33 18 15 12 13 6 2
     Matemática 10 6 4 6 3 1
     Mediación y Negociación 3 2 1 2 1
Diplomado 7 1 6 1 6
     en Mediación con énfasis en las Ciencias y la Tecnología 3 1 2 1 2
     Profesional en Currículum 4 4 4
Licenciatura en Ingeniería de 30 7 23 7 23
      Alimentos 27 6 21 6 21
      Forestal 3 1 2 1 2
Licenciatura en 110 28 82 15 56 13 26
      Comunicación Ejecutiva Bilingüe 110 28 82 15 56 13 26
Técnico en 75 20 55 13 35 7 20
      Comunicación Ejecutiva Bilingüe 75 20 55 13 35 7 20
Fuente: Secretaría General

Cuadro 41.  GRADUADOS POR SEDE Y SEXO, SEGÚN FACULTAD Y TÍTULO OBTENIDO: 
PROMOCIÓN 2023 (Conclusión) 

Facultad y Título Obtenido
Graduados

Sub-Total Sede Panamá Centros RegionalesTotal
Sede y Sexo 
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Hombres Mujeres Sub-Total Hombres Mujeres Sub-Total Hombres Mujeres

Total 92,585 53,851 38,734 60,257 34,966 25,291 32,328 18,885 13,443
Porcentaje 100.0 58.2 41.8 65.1 37.8 27.3 34.9 20.4 14.5

1981 415 261 154 292 179 113 123 82 41
1982 758 480 278 482 296 186 276 184 92
1983 553 439 114 424 339 85 129 100 29
1984 744 570 174 457 350 107 287 220 67
1985 350 267 83 319 244 75 31 23 8
1986 478 328 150 325 210 115 153 118 35
1987 709 456 253 513 335 178 196 121 75
1988 686 453 233 483 321 162 203 132 71
1989 396 251 145 272 178 94 124 73 51
1990 733 503 230 487 347 140 246 156 90
1991 823 531 292 535 359 176 288 172 116
1992 941 601 340 624 400 224 317 201 116
1993 1,233 795 438 793 525 268 440 270 170
1994 1,255 801 454 824 549 275 431 252 179
1995 1,324 871 453 874 579 295 450 292 158
1996 1,729 1,040 689 1,104 675 429 625 365 260
1997 1,959 1,136 823 1,220 705 515 739 431 308
1998 1,749 1,092 657 1,027 658 369 722 434 288
1999 2,050 1,241 809 1,277 772 505 773 469 304
2000 2,081 1,216 865 1,294 771 523 787 445 342
2001 2,282 1,376 906 1,415 848 567 867 528 339
2002 1,959 1,306 653 1,289 918 371 670 388 282
2003 2,644 1,692 952 1,448 925 523 1,196 767 429
2004 2,357 1,483 874 1,527 944 583 830 539 291
2005 2,131 1,281 850 1,345 843 502 786 438 348
2006 2,326 1,490 836 1,350 842 508 976 648 328
2007 2,307 1,426 881 1,632 968 664 675 458 217
2008 2,151 1,306 845 1,561 928 633 590 378 212
2009 2,357 1,380 977 1,663 964 699 694 416 278
2010 2,619 1,599 1,020 1,763 1,066 697 856 533 323
2011 2,418 1,397 1,021 1,612 898 714 806 499 307
2012 2,609 1,506 1,103 1,676 952 724 933 554 379
2013 2,931 1,615 1,316 1,917 1,062 855 1,014 553 461
2014 3,065 1,733 1,332 2,042 1,155 887 1,023 578 445
2015 3,175 1,683 1,492 2,187 1,160 1,027 988 523 465
2016 4,007 2,157 1,850 2,737 1,457 1,280 1,270 700 570
2017 3,810 1,986 1,824 2,519 1,314 1,205 1,291 672 619
2018 3,936 2,146 1,790 2,510 1,361 1,149 1,426 785 641
2019 4,123 2,220 1,903 2,585 1,387 1,198 1,538 833 705
2020 3,038 1,596 1,442 1,930 999 931 1,108 597 511
2021 5,172 2,664 2,508 3,190 1,645 1,545 1,982 1,019 963
2022 5,065 2,746 2,319 3,346 1,754 1,592 1,719 992 727
2023 5,137 2,731 2,406 3,387 1,784 1,603 1,750 947 803

Fuente:  Secretaría General
NOTA: a) Las cifras de hombres y mujeres para el año 1981 y 1982 fueron estimadas, ya que no se dispone de cifras desglosadas por Sexo

Cuadro 42.  GRADUADOS POR SEDE Y SEXO: 
PROMOCIÓN 1981-2023 

Sede Panamá Centros RegionalesPromoción

Graduados

Sexo Total
Sede y Sexo 
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Sub-Total Ingeniería
Civil

Ingeniería 
Eléctrica

Ingeniería 
Industrial

Ingeniería 
Mecánica

Ingeniería de 
Sistemas 

Computacionales 

Ciencias y 
Tecnología Sub-Total Azuero Bocas 

del Toro Coclé Colón Chiriquí Panamá 
Oeste Veraguas

TOTAL 92,585 60,257 14,205 7,947 18,163 5,317 12,642 1,983 32,328 4,885 1,353 4,564 4,707 7,350 4,803 4,666
Porcentaje 100.0 65.1 15.3 8.6 19.6 5.7 13.7 2.1 34.9 5.3 1.5 4.9 5.1 7.9 5.2 5.0

1981 415 292 116 36 91 24 25 123 10 7 30 65 11
1982 758 482 197 114 93 44 34 276 73 10 17 21 107 48
1983 553 424 157 112 84 42 29 129 28 15 27 9 24 26
1984 744 457 161 95 113 38 50 287 52 11 35 36 90 6 57
1985 350 319 82 99 74 16 48 31 2 7 4 17 1
1986 478 325 35 70 56 36 128 153 13 6 16 14 73 31
1987 709 513 86 103 108 22 194 196 22 13 20 13 94 10 24
1988 686 483 97 113 123 12 138 203 14 14 49 20 66 12 28
1989 396 272 43 68 73 14 74 124 32 1 7 34 15 12 23
1990 733 487 56 115 92 44 180 246 38 22 54 28 56 14 34
1991 823 535 62 103 122 32 216 288 36 17 47 41 79 22 46
1992 941 624 82 99 116 60 267 317 67 15 37 38 59 33 68
1993 1,233 793 94 166 186 46 301 440 80 18 110 49 84 38 61
1994 1,255 824 105 147 233 48 291 431 90 17 59 56 85 53 71
1995 1,324 874 112 157 211 58 336 450 73 11 55 77 130 42 62
1996 1,729 1,104 122 138 348 78 418 625 120 21 59 117 168 38 102
1997 1,959 1,220 174 184 382 62 418 739 152 22 62 167 180 51 105
1998 1,749 1,027 157 182 290 46 352 722 76 30 107 129 178 99 103
1999 2,050 1,277 181 171 450 73 402 773 101 15 81 169 140 134 133
2000 2,081 1,294 217 186 458 68 365 787 132 45 122 127 156 95 110
2001 2,282 1,415 180 199 531 87 418 867 113 24 96 179 143 126 186
2002 1,959 1,289 207 214 415 94 359 670 89 13 72 138 127 104 127
2003 2,644 1,448 247 178 504 111 408 1,196 180 46 160 235 202 184 189
2004 2,357 1,527 282 236 435 126 419 29 830 110 27 78 162 147 126 180
2005 2,131 1,345 235 197 434 105 344 30 786 118 38 122 162 128 115 103
2006 2,326 1,350 252 190 423 147 290 48 976 141 23 147 184 120 171 190
2007 2,307 1,632 441 225 402 90 420 54 675 86 43 113 133 98 109 93
2008 2,151 1,561 425 249 381 121 353 32 590 96 17 69 117 135 70 86
2009 2,357 1,663 535 248 358 126 325 71 694 113 26 103 149 134 94 75
2010 2,619 1,763 539 263 408 157 340 56 856 178 33 128 122 194 121 80
2011 2,418 1,612 521 200 406 135 301 49 806 150 29 106 167 145 122 87
2012 2,609 1,676 550 239 420 140 258 69 933 160 29 160 141 184 160 99
2013 2,931 1,917 524 243 602 155 326 67 1,014 171 56 193 150 189 164 91
2014 3,065 2,042 553 211 713 167 315 83 1,023 169 46 172 116 230 159 131
2015 3,175 2,187 610 250 718 176 322 111 988 182 63 151 98 227 161 106
2016 4,007 2,737 769 310 884 271 404 99 1,270 179 90 203 183 298 178 139
2017 3,810 2,519 639 269 841 226 377 167 1,291 174 85 240 112 316 195 169
2018 3,936 2,510 663 264 785 306 331 161 1,426 211 78 199 142 347 287 162
2019 4,123 2,585 780 178 878 315 324 110 1,538 199 62 228 145 445 260 199
2020 3,038 1,930 542 174 627 220 259 108 1,108 163 36 170 134 237 191 177
2021 5,172 3,190 884 357 974 328 450 197 1,982 248 76 254 205 530 366 303
2022 5,065 3,346 790 300 1,148 392 513 203 1,719 213 49 199 174 502 340 242
2023 5,137 3,387 701 295 1,173 459 520 239 1,750 231 61 223 180 406 341 308

Fuente:  Secretaría General

Cuadro 43.  GRADUADOS POR SEDE Y FACULTAD: 
PROMOCIÓN 1981-2023

Sede Panamá Centros Regionales

Graduados

Promoción Total

Sede y Facultad 



PRESUPUESTO  
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Fuente de Financiamiento 2023 Porcentaje

TOTAL B/.114,102,204 100.0

Funcionamiento B/.104,838,311 91.9
Inversión B/.9,263,893 8.1
Costo por estudiante (1) B/.4,069
(1) En base al presupuesto de funcionamiento
Fuente: Informe de ejecución presupuestaria 2023

Cuadro 44.  PRESUPUESTO EJECUTADO, SEGÚN FUENTE DE FINANCIAMIENTO:
AÑO 2023

91.9%

8.1%

PRESUPUESTO EJECUTADO,SEGÚN FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO:

AÑO 2023

Funcionamiento Inversión
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